Совет городского поселения «Город Балей»

Забайкальского края

Решение
Проект
  "     "     декабря 2022 года                                                                   №
город Балей

«О бюджете городского поселения
«Город Балей» на 2023 год и плановый

период 2024-2025 годы».
       Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, в соответствии с положением « О бюджетном процессе в городском поселении «Город Балей» утвержденным решением Совета городского поселения «Город Балей» от 31 мая  2018 года. № 30. В соответствии со статьей 27 устава городского поселения «Город Балей», Совет городского поселения «Город Балей», РЕШИЛ:
Статья 1. Основные характеристики бюджета городского поселения «Город Балей» на 2023год и плановый период 2024-2025 годы.
1.Утвердить основные характеристики бюджета городского поселения «Город Балей» на 2023 год:

1) общий объем доходов бюджета городского поселения «Город Балей» в сумме 57 415 870 ,00 рублей;

2) общий объем расходов бюджета городского поселения «Город Балей» в сумме 57 415 870,00 рублей.
3) Дефицит бюджета городского поселения «Город Балей» равен 0,00 р.

2.Утвердить основные характеристики бюджета городского поселения «Город Балей» на плановый период 2024-2025 годы:

1) общий объем доходов бюджета городского поселения «Город Балей» на 2024год в сумме 53 058 820,00 рублей; 2025 год в сумме 54 106 620,00 рублей.
2) общий объем расходов бюджета городского поселения «Город Балей» на 2024 год в сумме 53 058 820,00 рублей; 2025 год в сумме 54 106 620,00 рублей
3) Дефицит бюджета городского поселения «Город Балей» на плановый период 2024-2025г, равен 0,00 р.

Статья 2. Источники финансирования дефицита бюджета
Утвердить источники финансирования дефицита бюджета городского поселения «Город Балей» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №1 к настоящему решению.
Статья 3. Формирование доходов бюджета городского поселения «Город Балей».
Установить, что доходы бюджета городского поселения «Город Балей», поступающие в 2023-2025 годах, формируются за счет:

- доходов от уплаты федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами в соответствии с нормативами отчислений, установленными бюджетным законодательством Российской Федерации и законодательством о налогах и сборах, в том числе:

-налога на доходы физических лиц по нормативу 10 процентов;

-доходы от акцизов

- доходов от местных налогов, устанавливаемых представительным органом поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, в том числе:

земельного налога по нормативу 100 процентов;

налога на имущество физических лиц по нормативу 100 процентов;

- неналоговых доходов в соответствии с нормативами отчислений, установленными бюджетным законодательством Российской Федерации, в том числе:

-доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности поселения (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) по нормативу 100 процентов;

-доходов от продажи имущества, находящегося в собственности поселения (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) по нормативу 100 процентов;

-доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселения, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков по нормативу 50 процентов;

-доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселения по нормативу 50 процентов;

-доходов от средств самообложения граждан и добровольных пожертвований по нормативу 100 процентов;

-доходов в виде безвозмездных и безвозвратных поступлений.
Статья 4. Особенности зачисления средств, получаемых казенными учреждениями в 2023 году и плановом периоде 2024-2025 годы.
Установить, что доходы, полученные в 2023 году и плановом периоде 2024-2025 годы муниципальными казёнными учреждениями от оказания платных услуг (работ) зачисляются в бюджет городского поселения «Город Балей».

Установить, что добровольные взносы и пожертвования, предоставляемые муниципальным казённым учреждениям, зачисляются в бюджет городского поселения «Город Балей».
Статья 5. Объемы доходов бюджета городского поселения «Город Балей».
Учесть в бюджете городского поселения «Город Балей» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы доходы в объемах согласно приложению № 2 к настоящему решению.
Статья 6. Бюджетные ассигнования бюджета городского поселения «Город Балей» на 2023год и плановый период 2024-2025 годы.
1. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного
 статьей 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению № 3 к настоящему решению.

2. Утвердить расходы бюджета городского поселения «Город Балей» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы в ведомственной структуре расходов согласно приложению № 4 к настоящему решению.

3.   Установить, что в первоочередном порядке из местного бюджета в 2023 году и плановом периоде 2024-2025 годах осуществляется финансирование расходов на выплату заработной платы с начислениями
 4.  Установить размер резервного фонда администрации городского поселения «Город Балей»  на 2023 год в сумме 100 000,00 рублей, на 2024 год в сумме 450 000,00 рублей, на 2025 год в сумме 150 000,00рублей
Установить, что средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, необходимость в осуществлении которых возникла после утверждения местного бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы.
5. Утвердить характеристику целевых программ, предусмотренных к финансированию за счет средств бюджета городского поселения «Город Балей» на 2023год и плановый период 2024-2025 годы согласно приложению № 5 к настоящему решению.

6.Утвердить общий объём бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме
876 000,00 рублей, на 2024 год в сумме 658 000,00 рублей, на 2025 год в сумме 658 000,00 рублей.
7. Утвердить Программу муниципальных заимствований городского поселения «Город Балей» и Структуру муниципального долга городского поселения «Город Балей» на 2023 год  и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №6.

8. Утвердить Программу муниципальных гарантий городского поселения
«Город Балей» в валюте Российской Федерации согласно приложению №7.

9.С целью обеспечения своевременного исполнения бюджета городского поселения город «Балей» в условиях неравномерного поступления доходов, отделу финансового планирования Администрации городского поселения «Город Балей» производить операции по исполнению расходных обязательств за счет остатков средств, находящихся на едином счете бюджета городского поселения «Город Балей».

Статья 7. Особенности заключения и оплаты государственных                       контрактов в 2023 году и плановый период 2024-2025 годах.
1. Установить, что заключение и оплата государственных контрактов, исполнение которых осуществляется за   счет средств бюджета  городского поселения, производится в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной, функциональной и экономической структурами расходов городского поселения «Город Балей».

2. Обязательства по договорам, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета городского поселения, принятые бюджетными учреждениями сверх утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет бюджета городского поселения «Город Балей».

3. Не подлежат оплате в 2023 году и плановом периоде 2024-2025 годах обязательства городского поселения, принятые муниципальными учреждениями, вытекающие из муниципальных контрактов (договоров) заключенных в нарушение порядка размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, установленного действующими нормативно-правовыми актами.
Статья 8. Реализация нормативных актов
Установить, что нормативные правовые акты городского поселения «Город Балей», влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета городского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы, также сокращающие доходную базу, реализуются только при наличии соответствующих источников дополнительных доходных поступлений в бюджет городского поселения и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям бюджета городского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы, а также после внесения соответствующих изменений в настоящее решение.
Статья 9. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности органов муниципальной власти городского поселения «Город Балей.
1. Администрация городского  поселения «Город Балей»   не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2023году и плановом периоде 2024-2025 годах численности муниципальных  служащих городского поселения «Город Балей и работников бюджетных учреждений городского поселения «Город Балей, за исключением случаев принятия решений о наделении их дополнительными функциями.
Статья 10. Изменение показателей сводной бюджетной росписи бюджета городского поселения «Город Балей»
В соответствии с пунктом 3 статьи 217 бюджетного кодекса Российской  федерации предоставить право финансовому органу администрации городского поселения  вносить следующие изменения в показатели сводной бюджетной росписи местного бюджета, связанные с особенностями исполнения местного бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств местного бюджета   1) в случае изменения состава или полномочий главных распорядителей бюджетных средств (подведомственных им казённых учреждений);
2) в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утверждённых решением о местном бюджете;
3)в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращения взыскания на средства местного бюджета;
4)  в случае использования средств резервного фонда;
5) на сумму не использованных, на 1 января 2023  года средств целевых межбюджетных трансфертов, имеющихся на счетах местных бюджетов;
6) в случае необходимости уточнения кодов бюджетной классификации расходов Российской Федерации в рамках требований казначейского исполнения местного бюджета, а также изменения приказа Министерства финансов Российской Федерации о порядке применения бюджетной
классификации Российской Федерации;
7) при перераспределении бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств,  между группами  и подгруппами видов расходов, в случае наличия экономии бюджетных ассигнований, предусмотренных  на содержание органов местного самоуправления и их структурных подразделений;
8) в случае реорганизации, преобразования и изменения типа муниципальных учреждений;
9) в случае принятия администрацией города решений о внесении изменений в целевые программы в процессе реализации по главному распорядителю бюджетных средств - в пределах утверждённого объёма бюджетных ассигнований на реализацию соответствующей целевой программы без изменений отраслевой направленности;
10) для устранения технических ошибок в целях исправления неправильного толкования применения бюджетной классификации расходов при составлении проекта бюджета и внесении изменений в бюджет;
11) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, между субсидиями, связанными с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг и субсидиями на иные цели;
12) в случае принятия администрацией города решений о внесении изменений в целевые программы в процессе их реализации по главному распорядителю бюджетных средств – в пределах утверждённого объёма бюджетных ассигнований на реализацию соответствующей целевой программы без изменения отраслевой направленности.
Статья 11. Вступление в силу настоящего Решения
Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).
Глава городского поселения

«Город Балей»

Л.Т.Заверуха

Председатель Совета

 городского поселения «Город Балей»                                        А.И. Моторин
PAGE
7